

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

00370

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

*Note : This Question Paper has three sections - A, B and C.
Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

(Long Answer Questions)

2x20=40

Answer any two questions :

1. How far do you agree with the statement that modern economic growth is accompanied by major changes in the industrial structure of the national product and labour force? What are the factors underlying such changes?
2. "While agricultural development in Britain preceded industrialisation, in Japan it took place concurrently with industrialisation." Discuss.

3. The state in Japan played the role of a pioneer in its economic growth while in the U.S.S.R it took the entire responsibility.

Examine with regard to the role of state in the two countries.

4. Briefly discuss the character of the Meiji Restoration. In this context, discuss the changes in the socio-economic status of different groups in Japan.

SECTION - B

(Medium Answer Questions.)

Answer any three questions from this section. $3 \times 10 = 30$

5. What was war communism? Explain.
6. What were the economic reasons which prompted England to colonise tropical countries?
7. Explain the Emergence of Britain as the 'First workshop' of the world.
8. Briefly describe the 'Emanicipation Act' and its consequences in Russia.
9. How does Chinese approach to planning differ from that of Soviet Russia?
10. Examine the view that collectivisation in soviet union was counter productive in the long - run.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

2x15=30

Attempt all the questions in this section as directed.

11. Explain any three concepts:
- (a) De-industrialisation of colonies.
 - (b) Central Planning.
 - (c) Manorial System.
 - (d) Terms of Trade.
 - (e) Spillover Effects.
12. Distinguish between any three of the following:
- (a) Japanese Fascism and German Fascism
 - (b) Forces of Production and Production relations.
 - (c) Dualism in domestic and international sectors
 - (d) Uneven exchange and Imperialism.
 - (e) 'Satellite' and Metropolis.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप :

एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता : 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड 'क'

(दीर्घउत्तर प्रश्न)

2x20=40

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। लगभग 500 शब्दों में :

1. आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं कि आधुनिक आर्थिक संवृद्धि के साथ-साथ राष्ट्रीय उत्पाद और श्रमशक्ति के औद्योगिक ढाँचे में भी महत्वपूर्ण परिवर्तन होते हैं? ऐसे परिवर्तनों के मूल में क्या कारक होते हैं?
2. "ब्रिटेन में कृषि विकास उद्योगीकरण से पहले घटित हुआ जबकि जापान में यह उद्योगीकरण के साथ-साथ हुआ।" विवेचन कीजिये।

3. जापान के आर्थिक विकास में जहाँ राज्य ने पथप्रदर्शक की भूमिका निभाई वहाँ सोवियत संघ में सरकार ने इसका पूरा उत्तरदायित्व स्वयं संभाला। इन दो देशों में इस संदर्भ में राज्य की भूमिका की जाँच कीजिए.

4. मिज़ी पुनः स्थापन के स्वरूप का संक्षेप में विवेचन कीजिए। इस संदर्भ में जापान के विभिन्न सामाजिक-आर्थिक वर्गों की स्थिति वर्गों की स्थिति (Status) में हुए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।

खण्ड 'ख'

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से *किन्हीं तीन* प्रश्नों को हल करें :

3x10=30

5. युद्ध साम्यवाद से क्या अभिप्राय था? व्याख्या कीजिए।
6. इंग्लैंड द्वारा उष्णकटिबंधीय (tropical) देशों को अपना उपनिवेश बनाने के आर्थिक कारण कौन-कौन से थे?
7. 'विश्व के प्रथम करखाने' के रूप में ब्रिटेन के अभ्युदय की व्याख्या कीजिए।
8. रूस में 'भूदासविमुक्ति अधिनियम' और इसके परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
9. चीन की आयोजन पद्धति, सोवियत रूस की पद्धति से किस प्रकार भिन्न हैं?
10. इस दृष्टिकोण का विवेचनात्मक परीक्षण कीजिये कि सोवियत कृषि पर सामूहिकीकरण का दीर्घकालीन प्रभाव प्रति-उत्पादक रहा।

खण्ड 'ग'

(लघु उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

2x15=30

11. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :

- (a) उपनिवेशों का विऔद्योगीकरण
- (b) केंद्रीय नियोजन
- (c) जागीरी प्रणाली (Manorial System)
- (d) व्यापार की शर्तें
- (e) प्रसरण प्रभाव (Spillover Effects)

12. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** में भेद स्पष्ट कीजिए :

- (a) जापानी फासीवाद और जर्मन फासीवाद
- (b) उत्पादन की शक्तियाँ तथा उत्पादन संबंध
- (c) आन्तरिक एवं अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्रों में द्वैध
- (d) असमान विनिमय एवं साम्राज्यवाद
- (e) 'महानगर' एवं 'अनुषंगी' नगर